1

以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱

http://gdfs.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/5494187/index.html

附錄

海关总署公告 2023 年第 166 号

（关于实施放宽加工贸易深加工结转申报时限等措施的公告）

为贯彻落实党中央、国务院关于推动货物贸易优化升级，加快建设贸易强国的决策部署，

进一步发挥加工贸易在稳经济、稳外贸、稳就业方面的作用，海关总署研究决定出台推动加工

贸易持续高质量发展相关措施。现将有关事项公告如下：

一、放宽深加工结转集中申报时限

采用集中申报方式办理深加工结转业务的，企业应于每月底前对上月深加工结转核注

清单及报关单进行集中申报。实施手册管理的企业集中申报不得超过手册有效期；实施账册管

理的企业需跨核销周期（年度申报周期）申报的，可在下一个核销周期（年度申报周期）完成

集中申报手续。

结转双方需跨年度办理深加工结转申报业务的，应协商统一在年前或年后办理，避免年

度商品编码变更影响申报。

二、优化加工贸易成品出口退换管理

对实施加工贸易账册管理的企业，因出口成品品质、规格或其他原因需办理成品退换手

续，无法在同一核销周期（年度申报周期）内完成的，经企业书面申请海关同意后，企业可在

同一账册项下跨核销周期（年度申报周期）办理相关手续。成品退换进口时限不得超过下一个

核销周期（年度申报周期）截止日期，成品退换出口时间不得超过退换进口之日起下一个核销

周期（年度申报周期）截止日期。确实不能复出口的，由企业按照《中华人民共和国海关关于

加工贸易边角料、剩余料件、残次品、副产品和受灾保税货物的管理办法》（海关总署令第 111

号）的相关规定办理。

涉及新旧账册切换的，企业在旧账册最后一个核销周期（年度申报周期）出口货物无法

在本核销周期（年度申报周期）办理“成品退换”手续的，经企业书面申请海关同意后，可在

新设账册的首个核销周期（年度申报周期）办理相关手续。

三、拓展企业集团加工贸易监管模式适用范围

信息技术、人工智能、生物医药、新能源、新材料、重大装备制造等行业中内部管理规

范、信息化系统完备的非失信企业，可作为牵头企业向海关申请适用企业集团加工贸易监管模

式。

四、简化集中内销手续

企业集中内销的，免于办理集中内销备案手续，无需再提交《集中办理内销纳税手续情

况表》（海关总署公告 2013 年第 70 号附件 1）。失信企业不适用内销集中纳税。

五、简化国内采购设备出区手续

从境内（区外）进入综合保税区并已享受出口退税的设备，监管期限届满出区的，企业

按照“调整类清单”的监管方式（代码 AAAA）申报出区核注清单，不再办理进口报关单申报

http://gdfs.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/5494187/index.html

2

手续，按规定免于提交许可证件，不实施商品检验。

本公告自公布之日起实施。海关总署公告 2013 年第 70 号、海关总署公告 2018 年第 23

号、海关总署公告 2019 年第 218 号、海关总署公告 2021 年第 80 号与本公告不一致的，以本公

告为准。

特此公告。

海关总署

2023 年 11 月 14 日